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Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 

1. INDLEDNING 

Arbejdet i OSCE har også i det forgangne år væ- 
ret præget af udfordringer og omskiftelser. De 
muligheder, som OSCE giver for politisk dialog 
mellem Øst og Vest, gør organisationen til en na- 
turlig platform for debat om et Europa under 
forandring. Det er ikke altid let i en konsensus- 
baseret organisation. OSCE's samlede arbejds- 
opgaver spænder vidt og udføres ofte i tæt sam- 
arbejde med andre internationale aktører som 
Europarådet, EU, FN og NATO. Med EU's udvi- 
delse udgør EU næsten halvdelen af OSCE's 56 
deltagerstater. EU's indflydelse bliver dermed 
på den ene side forstærket, men på den anden 
side ønsker andre medlemmer ikke, at EU bliver 
for dominerende. OSCE's brede definition af 
sikkerhed, dækker over den menneskelige, den 
politisk-militære samt den økonomiske og mil- 
jømæssige dimension. Det giver en speciel ud- 
fordring, når der skal etableres et balanceret 
samarbejde mellem alle deltagerlande både Øst 
og Vest for hovedkvarteret i Wien. En række af 
landene Øst for Wien, med Rusland i spidsen, 
finder, at der fra vestlig side fokuseres for meget 
på den menneskelige dimension. Arbejdet i 
OSCE i den menneskelige dimension har netop i 
2007 været præget af visse deltagerlandes forsøg 
på at begrænse tidligere accepterede forpligtel- 
ser i OSCE og nedprioritere organisationens ak- 
tiviteter i denne dimension. Fra dansk side til- 
lægges det vægt, at OSCE til stadighed arbejder 
for at omsætte grundlæggende værdier som de- 
mokrati, menneskerettigheder og retsstatsprin- 
cipper til handling i OSCE's aktiviteter. 

2. OSCE MINISTERRÅDSMØDE I MADRID, 
29.-30. NOVEMBER 2007 

OSCE's ministermøde i Madrid 29.-30. novem- 
ber 2007 var præget af modsætninger mellem de 
vestlige lande på den ene side og Rusland og an- 

dre ligesindede på den anden, men der opnåe- 
des trods alt nogle vigtige resultater. Det mest 
markante resultat vedrørte OSCE-formandska- 
berne for årene 2009-11. Netop dette stridsemne 
resulterede i et forsøg fra de vestlige lande på at 
give en udstrakt hånd til landene Øst for Wien 
for at sikre et bedre samarbejdsklima i OSCE. 
Man ønskede at tage hensyn til både stemning 
og sammenholdskraft i organisationen, der ville 
lide skade ved et afslag på Kasakhstans for- 
mandskabskandidatur og til behovet for at knyt- 
te Kasakhstan og Centralasien i øvrigt tættere til 
Vesten, politisk såvel som økonomisk. Skepti- 
kerne pegede på landets noget blakkede menne- 
skerettigheds- og demokratiprofil og dermed på 
hensynet til OSCE's troværdighed og gennem- 
slagskraft, men det kontroversielle spørgsmål 
om Kasakhstans formandskabskandidatur for 
2009 blev genstand for en pakkeløsning, hvor 
Grækenland bliver formand i 2009, Kasakhstan i 
2010 og Litauen i 2011. Der knyttedes ikke betin- 
gelser til Kasakhstans formandskab, men den 
kasakhiske udenrigsminister måtte i et indlæg 
på mødet forpligte Kasakhstan til at prioritere 
den menneskelige dimension højt, respektere 
uafhængigheden for Kontoret for Demokratiske 
Institutioner og Menneskerettigheder (ODIHR) 
og fortsætte demokratiseringsprocessen i Ka- 
sakhstan. 

En anden vigtig beslutning på Ministerråds- 
mødet vedrørte et engagement om grænsekon- 
trol mellem Afghanistan og de centralasiatiske 
deltagerstater i OSCE. Målet er at bidrage til ud- 
viklingen i Afghanistan med projekter inden for 
grænsekontrol, bl.a. ved at uddanne grænsevag- 
ter og toldembedsmænd med henblik på at be- 
kæmpe narkohandel og illegal transport af vå- 
ben. Konsensus om samtlige beslutningsforslag 
om terrorismebekæmpelse afspejlede den gene- 
relle enighed inden for dette område, der er en 
prioritet også for Rusland. Man vedtog således 
beslutninger om beskyttelse af kritisk energi-in- 
frastruktur mod terror- og kriminelle anslag, of- 
fentlig-privat partnerskab i bekæmpelsen af ter- 
rorisme og støtte til FN's globale strategi mod 
terrorisme. Under OSCE's menneskelige dimen- 
sion blev der vedtaget beslutninger om toleran- 
ce og ikke-diskrimination, om bekæmpelse af 
menneskehandel i forbindelse med tvangsarbej- 
de og om bekæmpelse af seksuel udnyttelse af 
børn på internettet. 

Det lykkedes ikke at få vedtaget teksten til en 
Konvention om Juridisk Personlighed, Privilegi- 
er og Immuniteter for OSCE, som en særlig ar- 


